ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
"ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР"
ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА "ПРАВНИ НАУКИ"

Елисавета Георгиева Калинова - Панова

МЕЖДУНАРОДНОПРАВНА РЕГЛАМЕНТАЦИЯ
НА СПАСЯВАНЕТО ПО МОРЕ

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

за придобиване на образователна и научна степен "доктор"

Професионално направление "Право"

Докторска програма "Международно право

и международни отношения"

Научен ръководител:

проф. д-р Емил Константинов

Рецензенти:

проф. д-р Иван Лазаров

проф. д-р Иван Владимиров

Варна

2011

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в три глави, заключение и библиография – общо 225 страници. Библиографията съдържа 133 източника – 103 на кирилица и 30 на латиница. Към дисертационния труд има 20 приложения.

Дисертационният труд е предварително обсъден от Катедра “Правни науки” и е насочен за защита пред научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ ”Черноризец Храбър” № 3948/22.12.2011 г.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 10.02.2012 г. в 10 ч. в заседателната зала на Ректората на ВСУ ”Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са на разположение в стая 204 във ВСУ “Черноризец Храбър” и на интернет адрес www.vfu.bg, раздел “Докторантури”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на изследването

Актуалността на дисертационния труд се определя от характера на изследваните правоотношения, свързани с корабоплаването, чието значение за международната търговия и за регионалните икономики е обусловено от огромния дял от 80%, който заема водния сред другите видове транспорт в световния превоз на стоки и пътници. Само в рамките на Европейския съюз 90 % от търговията се извършва с морски транспорт, а годишно се превозват 3,5 билиона тона товари и 350 милиона пътници.

Морската среда, в която се извършва корабоплаването, е високо рискова – както поради форсмажорни обстоятелства и кризисни ситуации (бедствия, аварии), така и от психологическа гледна точка (човекът, поставен в условия на изолация, ограничен в група хора). Това налага в нашето съвремие да се акцентира особено върху сигурността и безопасността на корабоплаването. Сегашното развитие на технологиите улеснява помощните дейности, но така също и растежа в интензивността на корабоплаването, които заедно с увеличаване размера и функциите на корабите и с фактора “човешка грешка” засилват критичните стойности на произшествията в морето.

Взаимовръзката между глобализацията в икономиката, науката и технологиите, от една страна, и степента на развитие на културата като основен елемент и фактор в развитието на човека, от друга, налага един модел в съвременното развитие на обществените отношения, в който се появяват нови понятия като “култура на безопасност” и “правна култура”.

Специфичният характер на корабоплаването моделира своеобразни правоотношения, регулирани в някои случаи от оригинални институти на морското право, един от които е спасяването.

Интересът на авторът е привлечен от темата за регламентацията на спасяването по море, поради това, че въпросите в областта на морското дело като цяло би трябвало закономерно да се радват на повишен внимание, включително към тяхната правна обезпеченост. С особена сила се отнася това за случаите, в които е застрашен човешки живот или околната среда от замърсяване.

Допълнителен довод е факта, че в правната ни литература въпросът за морското спасяване е слабо застъпен след влизането в сила на Международната конвенция за спасяването по море от 1989 г., по която България е страна, както и че твърде ограничено са разглеждани публичноправните аспекти на проблема.

Последните години бяха “белязани” от няколко трагични инцидента с кораби, при които загинаха наши сънародници. Тези произшествия предизвикаха остра полемика и поставиха много въпросителни относно безопасността и сигурността на корабоплаването и доколко тя е гарантирана от действащите международни конвенции, европейското и националните законодателства.

Поради тези причини, въпросите, свързани с безопасността на корабоплаването и в частност с морското спасяване, имат изключително актуално звучене и представляват интерес, както от правно-теоретична гледна точка, така по отношение на правоприлагането. Осъвременяването на нормативната уредба и установяването на единна практика в предметната материя представляват подходящ дискурс за изследването и за приложението на неговите резултати.

2. Цели и задачи на изследването

Изследването в рамките на дисертационния труд си поставя за цел научно-теоретичното изучаване на международноправната регламентация на спасяването по море.

Изследването цели провеждане на научно-теоретичен анализ на спасяването от гледна точка на международното публично право.

Спасяването, като специфичен морскоправен институт може да бъде разглеждано през призмата на неговата национална нормативна уредба, която да бъде отнесена към международноправната. Друг подход е да бъдат изведени международно-публичноправните аспекти на проблематиката и да бъдат съпоставени с вътрешноправните решения, което е определено като задача на изследването.

3. Обект и предмет на изследването

Дисертационният труд представлява монографично изследване, чиито обект на научен анализ е международноправната регламентация на спасяването по море. Като рамка на изследването са определени публичноправните аспекти на морското спасяване.

Предмет на изследване са международноправната основа (източници, принципи, историческо развитие и същност на спасяването) и компетенциите на държавата по отношение на морското спасяване (на крайбрежната държава и на държавата на знамето). Съответно всеки от тези въпроси може да бъде разгледан с правния инструментариум, заложен в Конвенцията на ООН по морско право от 1982 г. и в специалните международните конвенции, свързани с морското спасяване, и в сключените в съответствие с тях регионални и двустранни споразумения,

както и в нормативната уредба в рамките на Европейския съюз и националното ни законодателство.

Изследването представлява опит да се анализира съвременната взаимозависимост и взаимно проникване между международното право и в частност морското право и вътрешноправните системи. Направен е опит да се определи взаимовръзката с правото на Европейския съюз.

4. Методология на изследването

С оглед постигане на поставените цел и задачи, в процеса на изучаване на предмета са използвани, както общо научни методи, като: наблюдение, описание, анализ и синтез; така и специфични методи на изследване, като: историко-правен, сравнително-правен, логико-юридически.

5. Практическо значение

Изследването би могло да има следното практическо значение:

- Залегналите в изложението основни теоретични положения, могат да подпомогнат практиката на лицата (както в публичния, така и в частния сектор), които имат отношение към морското спасяване.
- Направените изводи и принципни предложения, могат да послужат при бъдещо усъвършенстване и осъвременяване на нормативната ни уредба в областта на морското право и в частност на морското спасяване.

II. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В първата част от изложението, представена като УВОД, са формулирани целта и задачите на изследването, както и неговите предмет, обект и рамка. Мотивирана е необходимостта и актуалността на поставената проблематика.

С цел развиването на едно научно обосновано изследване върху спасяването по море е избран подходът в тази част от изложението да бъде изяснено систематичното място на проблема в общата рамка на морското право, което да помогне да се отграничат неговите аспекти – предмет на изследване, като бъде изяснено и понятието “морско право”, което има различни аспекти на приложение с оглед на неговото теоретическо и практическо ползване. Морското право е разгледано като система с комплексен характер. Направен е опит да се очертае тенденцията в развитието на систематизацията на материята. Процесът на разсъждения води до извода за възприемане на един обединяващ отраслов критерий, който да доведе до идеята за морско общо право със свое структурно деление на дялове, клонове и раздели. Подчертан е *sui generis* международния характер на морското право, предвид интернационалния тип на дейностите и отношенията, които регулира.

В контекста на търсенето на систематичното място на спасяването, е налице неговото изучаване, както в областта на международното морско право, като отрасъл на международното публично право, така и в международното морско частно право. От гледна точка на неговата правна характеристика, проблемът традиционно се отнася към международното частно право. Съгласно съвременните тенденции, обаче, трябва да се подчертае интердисциплинарният характер на материята и дори, с оглед на нейната уредба, превалиращият уклон към публичното право.

В потвърждение на последното твърдение са приведени доводи, с оглед международноправната регламентация на материята, спецификата на морскоправните институти, както и авторитетни мнения от националната и международноправна доктрина.

Отбелязана е и връзката на спасяването като институт на морското право с други отрасли на международното публично право като: международно въздушно право, екологично право, защита правата на човека, хуманитарно право и други.

В заключение е определено, че спасяването е въпрос от съществен интерес, както за частното, така и за публичното право и е конкретизиран предмета на изследване, а именно международно-публичноправните аспекти на морското спасяване.


[…]


материята, е фигурирането на старите текстове и липсата на новите моменти, като например екологичните аспекти).

Националният законодател следва да избягва терминологична двойственост и да се стреми към единна правна основа, която не позволява противоречиво тълкуване, представляващо проблем за правоприлагането и правораздаването и създаващо неравнопоставени условия пред участниците в морскоправни правоотношения (както публичноправни, така и частноправни). Изготвените към изложението съпоставителни таблици, включващи отделните нормативни текстове имат приложен характер и позволяват да бъдат направени в бъдеще предложения за изменение на законодателната уредба.

Тематичната разпокъсаност в множество правни актове, приемани по различно време и несинхронизирани помежду си, разколебават усещането за правна сигурност и справедливост, които са основни характеристики на правовата държава. Това може да бъде преодоляно чрез изработването на отделен акт, съвместяващ различните аспекти на дейностите по спасяването.

В съответствие с международно поетите задължения следва да бъде ясно разписана отговорността, която се носи при неизпълнението на задължението за оказване на помощ на хора, бедстващи в морето.

Горните предложения имат само принципен характер, с оглед преодоляването на несъвършенствата на законодателната ни уредба в посока на съгласуването ѝ със съвременните международни морскоправни източници и придаването на модерен и завършен вид с оглед на настъпилите съществени обществено-политически, технологични и икономически промени.

Преосмислянето на съществуващите концепции в посока на усъвършенстване на нормативната база би способствало за намаляването на степента на риска при морските произшествия и инциденти, като

позволи на участниците да могат да прогнозират своите бъдещи права, които от своя страна да могат и да защитят при спор безпроблемно.

Водещ си остава въпросът за оцеляването на хората в морето и задължението на държавите да предприемат всички възможни мерки за осигуряване безопасността на корабоплаването.

Въз основа на тези препратки към нормотворческата практика могат да бъдат отправени при необходимост и други конкретни предложения за развитието на материята в бъдеще.

III. БИБЛИОГРАФСКА СПРАВКА

В БИБЛИОГРАФИЯТА към изследването са посочени 133 източника – книги, монографии и учебници (по изключение - статии и студии). От тях 103 са на кирилица (на български и руски език) и 30 са на латиница (английски, френски, испански, италиански и полски език).

IV. СПРАВКА НА ПО-СЪЩЕСТВЕНИТЕ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научните приноси в дисертационният труд могат да бъдат групирани по следния начин:

- Дисертационният труд представлява опит да бъде осъществено научно изследване с монографична задълбоченост върху публичноправните аспекти на международноправната регламентация на спасяването по море.

- Направен е правно-исторически анализ, в който е търсена приемствеността и позитивната връзка в международноправното развитие на материята от древността до наши дни, като е обърнато специално внимание на българската международна договорноправна традиция от Средновековието насам.
- Проследено е развитието на съвременните международноправни източници относно спасяването по море, като е направен опит за тяхното условно подразделяне.
- Изведени са самостоятелно специфични международноправни принципи, свързани със спасяването по море, като е очертана тяхната взаимовръзка с общите принципи на международното публично право и морското право.
- Направен е опит за разкриване комплексния характер на понятието “спасяване” в съвременното морско право.
- Предложена е класификация на видовете спасяване.
- Направен е анализ на терминологичното разнообразие в употребата на понятията “спасяване” и “оказване на помощ” в българското законодателство и по-специално в Кодекса на търговското корабоплаване и Закона за морските пространства, пристанищата и вътрешните водни пътища на РБ, като са направени предложения *de lege ferenda* за усъвършенстване на нормативната ни уредба.

- Направен е опит за цялостно разглеждане на задълженията на крайбрежната държава и държавата на знамето за осигуряване безопасността на корабоплаването.
- Изследват се подробно компетенциите на крайбрежната държава по отношение координирането на спасителни операции.
- През призмата на един регионален подход към въпроса за спасяването е представена териториалната компетентност на черноморските държави.
- Направен е опит за обзор на международноправната уредба, установяваща задължението на капитана на кораб за оказване на помощ на хора, бедстващи в морето.
- Изследването представлява опит чрез теоретичен анализ да се подпомогне практиката на лицата (както в публичния, така и в частния сектор), които имат отношение към морското спасяване.
- Дисертационният труд поставя въпроси, които ще са обект на бъдещо развитие, както и такива, които могат да повдигнат публичен дебат по изключително важният и актуален въпрос за спасяването на човешкия живот на море.

V. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. *Делимитация на районите на отговорност за търсене и спасяване в Черно море.* - Сборник „Морско право и безопасност”, Научен алманах на ВСУ ”Черноризец Храбър”, серия “Юридически науки и обществена сигурност”, кн. 14, 2010 г.

3. *Морското спасяване в международните договори.* - Сборник материали от Втора Международна черноморска доброволческа конференция по търсене и спасяване – Варна, 29-30.10.2008 г.

4. *Защитени ли са правата на потребителите в морския туризъм по отношение на водното спасяване.* - Сборник доклади от научна конференция „Защита на потребителите в ЕС” - ВСУ, 27-29.06.2008 г.

2. *Ролята на регионалното сътрудничество за сигурността в района на Черно море.* - Сборник материали от Кръгла маса “Сигурност и безопасност в черноморския регион” – ВСУ, 12.03.2008 г.

5. *Международни договори, свързани с безопасността на корабоплаването.* - Годишник на ВСУ „Черноризец Храбър”, Том XIV, 2008 г.

-