СТАНОВИЩЕ

**от доц. д-р Габриела Белова – член на научно жури
за публична защита на дисертационния труд
на Елисавета Георгиева Калинова – Панова на тема:
„Международноправна регламентация на спасяването по море”
за присъждане на образователната и научната степен „доктор”
по научната специалност 05.05.15 - Международно право и
международни отношения**

I. Обща оценка на кандидата

Ас. Елисавета Георгиева Калинова-Панова е зачислена като докторант на самостоятелна подготовка към катедра „Правни науки” в Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър” през 2007 г.

Елисавета Калинова има завършени две висши образования - магистър по психология и магистър по специалност „Право”. От 2001 г. работи във като редовен асистент във ВСУ „Черноризец Храбър” и води семинарни занятия по учебните дисциплини: “Международно публично право”, “Право на ЕС”, “Международно морско публично право”, “Международноправен режим на Черно море”. Има участия в национални и международни научни конференции, както и в няколко значими международни проекти. Ползва испански, английски, руски език. Калинова е автор на пет публикации по темата на дисертацията.

Има осъщесвена преподавателска мобилност във Висшето училище HELMo – Лиеж (Белгия) и Университета на Сиена (Италия) Член е Член на Българската асоциация по морско право – София, на Съюза на учените – Варна, регистрирана е в Единния регистър на медиаторите към Министерството на правосъдието, член е на Адвокатска колегия – гр.Варна. Участвала е в работната група по изработване на проект на Закон за пристанищата на РБ.

II. Оценка на научните и практически резултати и приноси на представената за участие в конкурс за творческа продукция

Значимостта на представеното научното изследване се определя преди всичко от актуалността на неговия предмет, от неговата научна новост и от общественото значение на направените изводи и предложения de lege ferenda. Представеният от докторанта Елисавета Калинова дисертационен труд е със заглавие “**Международноправна регламентация на спасяването по море**”, като самата тема обуславя голямото научно-теоретическо и приложно-практическо значение на изследваната проблематика. Дисертацията е с обем 225 стр.(включително библиографията), като изложението е структурирано в увод, три глави и

заключение, като вътрешните подразделения са систематизирани съобразно логическата последователност на въпросите, които изследваната тема поставя. Особено внимание заслужават приложенията към дисертацията – общо 20 на брой, като част от тях представляват таблици, в които са сравнени понятията „оказване на помощ”, „търсене и спасяване” и „спасяване”; в други е сравнена уредбата, дадена в Международната конвенция по спасяване от 1989 г. и в Кодекса на търговското корабоплаване; приложени са карти на отговорните райони на търсене и спасяване.

Авторката последователно проследява отделните етапи от историческото развитие на международната морскоправна уредба на спасяването от античността до наши дни, като е обърнато внимание и на договори, сключени от средновековната българска държава, в които са включени клаузи относно оказването на помощ на моряци и корабокрушеници (българо-дубровнишкия договор от 1253 г., българо-венецианския договор от 1347 г. и договора на добруджанския деспот Иванко с Генуа от 1387 г.). По-нататък в изложението са разгледани съвременните международноправни източници относно спасяването, както и съгласуването на националната ни правна уредба с основните международноправни актове. В глава трета е разгледано и законодателството на Европейския съюз в областта на посочената проблематика, като е отчетен фактът, че ЕС е единствената международна организация страна по Конвенцията на ООН по морско право). Оригинално е обособяването от автора на международноправната уредба в две групи: конвенции с навигационно-експлоатационна насоченост (които създават строга система от изисквания, чието стриктно спазване би обезпечило безопасността в морето и би улеснило оказването на помощ на екипажа и пътниците, както и спасяването на кораба и товара) и конвенции с организационно-правна насоченост. Открити са международноправните принципи на спасяването по море. Отбелязано е, че още Конвенцията от 1910 г. (чл.11) въвежда в задължение на всеки капитан на кораб да оказва помощ на всяко лице, срещнато в морето при опасност от погиване, дори ако „лицето е неприятелско”, а чл. 9 от същата конвенция постановява, че „спасените хора не заплащат никакво възнаграждение” (при това без оглед дали се нарушават разпоредбите на националните законодателства по този въпрос). Анализирани са подробно и Международната конвенция за търсене и спасяване по море от 1979 г.

Безспорен научен принос на докторанта представлява представяването на съдържанието и обхвата на понятието „спасяване” в съвременното морско право. Предложено е определение на термина, отчитащо неговата комплексна същност, включваща различни категории правоотношения както от публичноправна, така и от частноправна материя с международен елемент. Допълнителна трудност създават

терминологичните различия в международноправната уредба, както и някои несъответствия в националното законодателство (напр. употребата на един и същ термин „спасяване” при превода на английските термини *salvage* и *rescue*). Обърнато е внимание на новите екологични аспекти в Конвенцията по спасяване от 1989 г., която въвежда и т.нар. „специална компенсация” за случаите, в които при спасителна операция са били избегнати, предотвратени или намалени щетите върху морската среда. Отграничен е институтът на спасяването от услугата „влачене”, оказването на пилотски услуги, както и от материята, касаеща изваждане на потънало имущество. Предложена е класификация на морското спасяване, съобразно няколко критерия: в зависимост от обекта (спасяване на хора, на имущество или и на двете едновременно), в зависимост от наличието или липсата на сключен договор за спасяване (договорно или без договор), в зависимост от наличието или липсата на предварително уговорено възнаграждение (договорно или обикновено), в зависимост от това дали се осъществява в мирно време или по време на война (гражданско и военно).

В последната част от изложението са разгледани правомощията и отговорностите на крайбрежната държава за осигуряване на безопасността на корабоплаването и координиране на спасителната операция, както и задължението на държавата на знамето за осигуряване безопасността и сигурността на корабоплаването на корабите, плаващи под неин флаг.

Като съществени **научни достойнства** на представения дисертационен труд, считам че биха могли да бъдат посочени:

- **Пълно и задълбочено изследване** на недостатъчно познати и разработени в българската правна наука (особено от позицията на международното публично право) проблеми, които интердисциплинарният характер на темата поставя. Като цяло следва да бъде отбелязано, че представеният за защита дисертационен труд е самостоятелно научно изследване, в което се разкриват възможностите за творческо мислене и прилагане на изследователски подход от автора. Дисертацията на Елисавета Калинова поставя и редица въпроси, на които в бъдеще ще бъде търсен и предлаган отговор.
- **Добро познаване на нормативната уредба**, научната литература, както и умело използване на сравнителноправния подход на изследване.
- **Аналитично, но и критично отношение** както към теоретичните конструкции, така и към съществуващата нормативна уредба в националното законодателство. Нейната разпръснатост в множество актове създава определени трудности пред правоприлагането. В тази връзка интересни са направените от автора предложения *de lege ferenda*.

- **Практико-приложна стойност** на изследването е висока, тъй като то би било изключително полезно не само за научните среди, но и за държавните структури, участващи в практическото реализиране на националната стратегия за търсене и спасяване, както и за капитаните на кораби, регистрирани под български флаг, за които също международноправните актове въвеждат подобно задължение.
- Изложението се отличава с ясен, подчертано професионален юридически език.

III. Критични бележки и препоръки

Считам, че изложението на Глава I би могло да бъде съкратено за сметка на историко-описателната част. Препоръчително е в бъдеще авторът да разшири изследването, илюстрирайки го с някои примери от съществуваща съдебна практика. Направените препоръки по никакъв начин не влияе върху общата оценка на дисертационния труд.

IV. Заключение

Въз основа на всичко гореизложено оценката ми като член на научното жури е, че дисертацията на Елисавета Георгиева Калинова-Панова на тема: „Международноправна регламентация на спасяването по море”, представена за присъждане на образователната и научна степен „доктор”, напълно отговаря на законовите изисквания. С пълна убеденост давам своята положителна оценка на горепосочения дисертационен труд, автореферат и постигнати научни приноси, като предлагам на уважаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор” на Елисавета Георгиева Калинова-Панова в област на висше образование 3. „Социални стопански и правни науки”, професионално направление 3.6 „Право”, докторска програма по „Международно право и международни отношения”.

Член на научното жури:

Доц. д-р Габриела Белова